Ofício nº 297/2004 - GAB.

Londrina, 16 de abril de 2004.
A Sua Excelência Senhor

Orlando Bonilha Soares Proença

Presidente da Câmara Municipal

Londrina - Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Unidade Básica de Saúde do Patrimônio Regina.

Senhor Presidente,

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa abrir, junto à Secretaria   Municipal de Gestão Pública, Crédito Adicional Especial da quantia até    R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), cuja justificativa segue anexa.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

JUSTIFICATIVA

O Crédito a ser aberto, como se pode observar da inclusa Propositura, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a desapropriação da área de terras, destacada do lote C-1, subdivisão do lote 01 do quinhão 3 da Fazenda Três Bocas.

· Lote C-1-A: “A SUDOESTE: Confronta com o lote nº C-1 no rumo SE 49º 45’ 46” NW com 79,81m; A NOROESTE: Confronta com a Rodovia Mábio Gonçalves Palhano, no rumo SW 41º 46’ 09” NE com 19,17m e com a área de escape, em desenvolvimento de curva à direita de 9,28m e raio de 6,00m; A NORDESTE: Confronta com a Rua Projetada no rumo NW 49º 45’ 46” SE com 48,08m; A SUDESTE: Confronta com terras de Lauro Terciotti no rumo NW 05º 05’ 14”        SE com 35,56m.” (Descrição de acordo com o memorial            descritivo nº 026/2004-S.M.O.P.).

No terreno acima especificado será construída  nova Unidade de Saúde para atendimento dos moradores do Patrimônio Regina.

A Unidade de Saúde do Patrimônio Regina está instalada no pátio da Escola Municipal Egydio Terziotti, com área       de 42 m², distribuída em um consultório médico, uma sala onde são realizados os procedimentos de curativo, vacina e esterilização, um banheiro o qual é utilizado pelos pacientes e pelos servidores e uma pequena recepção.

A necessidade da construção se dá em função das instalações inadequadas da Unidade de Saúde do Patrimônio Regina e das características do Programa Saúde da Família, com a ampliação da equipe e do tipo de atividade.

A nova Unidade de Saúde a ser construída terá área de 322,82m², e em função do espaço físico adequado além dos atendimentos já prestados serão implementados novos serviços, entre eles o de Odontologia.

A escolha do terreno foi determinada em função do fácil acesso, pois o mesmo está localizado na Rodovia Mábio Gonçalves Palhano ao lado da atual Unidade de Saúde.

Além da área de terras objeto da solicitação de Crédito Adicional Especial, também estão sendo declaradas de utilidade pública outras duas áreas de terras que conforme disposto no Artigo 2º, do Decreto nº 104, de 11 de março de 2004, destinam-se a:

· Escola Municipal Egydio Terziotti; e

· abertura de via pública.

Para aquisição das áreas de terras acima especificadas há programas de trabalho específicos no Orçamento/2004, para acudir as referidas despesas, estando as mesmas previstas na Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do projeto de lei encaminhamos, em anexo, os seguintes documentos:

· Decreto nº 104, de 11 de março de 2004;

· Laudo de Avaliação nº 059/2004; e

· Memorial nº 026/2004.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Londrina, 16 de abril de 2004.

Nedson Luiz Micheleti

Prefeito do Município

PROJETO DE LEI Nº............

OFÍCIO Nº  297/2004 - GAB., DE 16 DE ABRIL DE 2004

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de    dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei                   Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a desapropriação de    área de terras destinada à Escola Municipal, construção de Unidade de Saúde e abertura de Logradouros Públicos, com 704,30 m², com 1.664,59 m² e com 708,04 m², respectivamente e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 22.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, para aquisição da área de terras destinada à construção da Unidade de Saúde.

Londrina, 16 de abril de 2004.

                                                                              Nedson Luiz Micheleti

                                                                              Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº..............

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de  dezembro de  2001 – Plano Plurianual – PPA e na Lei Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, a desapropriação de    área de terras destinada à Escola Municipal, construção de Unidade de Saúde e abertura de Logradouros Públicos, com 704,30 m², com 1.664,59 m² e com 708,04 m², respectivamente e autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 22.000,00 junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, para aquisição da área de terras destinada à construção da Unidade de Saúde.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1o  Ficam incluídas na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, junto aos Programas de Ensino Fundamental, Atendimento Geral à Saúde no Município e Pavimentação, Conservação e Manutenção Viária, as seguintes metas:
REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO

DA AÇÃO

2004

SUL
Aquisição de Área de Terras destinada à Escola Municipal
m²
704,30

SUL
Aquisição de Área de Terras destinada à Construção de Unidade Básica de Saúde
m²
1.664,59

SUL
Aquisição de Área de Terras destinada à Abertura de Logradouros Públicos
m²
708,04

Art. 2o Ficam incluídas Metas para o Exercício Financeiro      de 2004, no Anexo I – Programas, Objetivos e Metas, da Lei          Municipal nº 9.112, de 15 de julho de 2003 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO:

Programa: De Ensino Fundamental

Objetivo: Redirecionar o processo de aprendizagem no resgate das concepções das áreas do conhecimento, buscando alternativas que possam contribuir para o sucesso da prática pedagógica na formação do cidadão crítico e participativo.

Ações/Metas-2004: Adquirir a seguinte área de terra:

Lote C-1-B: “A SUDOESTE: Confronta com a Rua Projetada no rumo SE 49º 45’ 46” NW com 32,26m e em desenvolvimento de curva à direita de 9,57m e raio de 6,00m; A NOROESTE: Confronta com a Rodovia Mábio Gonçalves Palhano, no rumo SW 41º 46’ 09” NE com 30,97m; A NORDESTE: Confronta com as terras de Lauro Terciotti no rumo NW 05º 05’ 14” SE com 53,35.” (Descrição de acordo com o memorial descritivo nº 026/2004-S.M.O.P.).

Programa: De Atendimento Geral à Saúde no Município

Objetivo: Organizar a assistência à saúde da população dentro das diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS, visando a melhoria da qualidade na garantia de acesso em todos os níveis de atenção à saúde.

Ações/Metas-2004: Adquirir a seguinte área de terra:

Lote C-1-A: “A SUDOESTE: Confronta com o       lote nº C-1 no rumo SE 49º 45’ 46” NW com 79,81m; A NOROESTE: Confronta com a Rodovia Mábio Gonçalves Palhano, no rumo SW 41º 46’ 09” NE com 19,17m e com a área de escape, em desenvolvimento de curva à direita de 9,28m e raio de 6,00m; A NORDESTE: Confronta com a Rua Projetada no rumo NW 49º 45’ 46” SE com 48,08m; A SUDESTE: Confronta com terras de Lauro Terciotti no rumo NW 05º 05’ 14” SE com 35,56m.” (Descrição de acordo com o memorial descritivo nº 026/2004-S.M.O.P.).

Programa: De Pavimentação, Conservação e Manutenção Viária

Objetivo: Efetuar sondagens, proceder a coletas e analises do solo e de materiais utilizados na pavimentação. Realizar ações que visem à pavimentação e à conservação da malha viária do Município. Efetuar abertura, adequação, construção de viadutos e de galerias de águas pluviais.

Ações/Metas-2004: Adquirir a seguinte área de terra:

RUA PROJETADA: “A SUDOESTE: Confronta com O LOTE Nº C-1-A no rumo SE 49º 45’ 46” NW com 48,08m e em desenvolvimento de curva à esquerda de 9,28m e raio de 6,00m; A NOROESTE: Confronta com a Rodovia Mábio Gonçalves Palhano, no rumo NW 41º 46’ 09” SE com 27,00m e em desenvolvimento de curva à esquerda de 9,57m e raio de 6,00m; A NORDESTE: Confronta com o lote C-1-B no rumo NW 49º 45’ 46” SE com 32,26; A SUDESTE: Confronta com terras de Lauro Terciotti no rumo NW 05º 05’ 14” SE com 21,33m.” (Descrição de acordo com o memorial descritivo nº 026/2004-S.M.O.P.).

Art. 3o Fica o Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Especial da quantia até R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), para acudir o seguinte Programa de Trabalho:

1000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    GESTÃO    PÚBLICA

1010.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1010.10.000.0000.0.000 - Saúde

1010.10.301.0000.0.000 - Atenção Básica

1010.10.301.0017.0.000 - Atendimento Geral à Saúde no Município

1010.10.301.0017.1.128 - Aquisição   de   Área   de   Terras    Destinada    à Unidade de Saúde do Patrimônio Regina

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis – Fonte 303 ........................ R$ 22.000,00

Parágrafo único. O Crédito Adicional Especial, previsto no caput deste artigo, destina-se, única e exclusivamente, a atender despesas com a desapropriação da área de terra denominada Lote C-1-A: “A SUDOESTE: Confronta com o lote nº C-1 no rumo SE 49º 45’ 46” NW com 79,81m; A NOROESTE: Confronta com a Rodovia Mábio Gonçalves Palhano, no rumo SW 41º 46’ 09” NE com 19,17m e com a área de escape, em desenvolvimento de curva à direita de 9,28m e raio de 6,00m; A NORDESTE: Confronta com a Rua Projetada no rumo NW 49º 45’ 46” SE com 48,08m; A SUDESTE: Confronta com terras de Lauro Terciotti no rumo NW 05º 05’ 14” SE com 35,56m.” (Descrição de acordo com o memorial descritivo nº 026/2004-S.M.O.P.).

Art. 4º Como recurso para a abertura do Crédito previsto no     artigo 3º desta lei, fica anulada igual quantia do Programa de Trabalho abaixo especificado, conforme disposto no item III, § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

1000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    GESTÃO  PÚBLICA

1010.00.000.0000.0.000 - COORDENAÇÃO GERAL

1010.18.000.0000.0.000 - Gestão Ambiental

1010.18.541.0000.0.000 - Preservação e Conservação Ambiental

1010.18.541.0019.0.000 - De Ações Ambientais

1010.18.541.0019.1.037 - Aquisição de Terreno para a Construção de Aterro Sanitário

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.61 - Aquisição de Imóveis - Fonte 001 ........................ R$ 22.000,00

Art. 5o Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.